
 Total de 
fincas abril-

marzo
Rurales Urbanas Número 

acumulado
Valor total 
en abril c/a

Fincas 
rurales

Fincas 
urbanas Acumulado

 p/finca 2da 
inscripción 
anual total

 p/finca 2da 
inscripción 

rural

 p/finca 2da 
inscripción 

urbana

p/finca 2da 
inscripción 
acumulado   

1867 15 15 21.437 21.437 1.429
1868 223 238 261.246 282.683 1.188
1869 311 549 219.819 502.502 915
1870 871 1.420 857.097 1.359.600 959
1871 1.339 2.759 1.034.406 2.394.006 867
1872 2.012 4.771 2.033.127 4.427.133 928
1873 2.396 7.167 2.378.464 6.805.597 950
1874 2.413 9.580 2.926.208 9.731.805 1.016
1875 2.895 12.475 2.972.175 12.703.980 1.018
1876 2.276 14.751 2.462.623 15.166.603 1.028
1877 3.131 17.882 3.031.735 18.198.338 1.018
1878 3.945 21.827 3.711.619 21.909.957 1.003
1879 3.114 24.941 3.429.637 25.339.594 1.016
1880 3.775 28.716 2.867.968 28.207.562 982
1881 3.040 31.756 2.726.966 30.934.528 974
1882 3.581 35.337 2.193.542 33.128.070 937
1883 2.859 2.075 784 38.196 2.093.173 1.370.082 723.090 35.221.243 732 660 922 922
1884 3.090 41.286 2.030.324 37.251.567 902
1885 4.835 46.121 2.294.438 39.546.005 857
1886 3.810 49.931 2.454.478 42.000.483 841
1887 4.302 54.233 3.147.232 45.147.715 832
1888 5.298 59.531 4.466.960 49.614.675 833
1889 3.800 63.331 3.087.376 52.702.051 832
1890 3.361 66.692 3.938.838 56.640.889 849
1891 4.700 71.392 5.201.482 61.842.371 866
1892 5.981 77.373 7.346.430 69.188.801 894
1893 6.263 83.636 7.266.430 76.455.231 914
1894 5.640 89.276 7.649.958 84.105.189 1.356 942
1895 4.840 94.116 6.549.380 90.654.569 1.353 963
1896 5.193 99.309 8.493.090 99.147.659 1.635 998
1897 4.857 2.240 2.617 104.166 8.406.528 4.891.834 3.514.694 107.554.187 1.731 2.183 1.343 1.032
1898 5.567 3.098 2.469 109.733 8.601.946 5.649.918 2.952.028 116.156.133
1899 6.574 4.243 2.331 113.976 8.661.849 5.916.318 2.745.531 124.817.982 1.318 1.394 1.178
1900
1901
1902 6.701 5.846 855 5.354.818 4.144.122 1.210.696 799 709 1.416
1903
1904
1905
1906
1907 8.363 5.726 2.637 8.496.400 4.343.200 4.153.200 1.016 753 1.575
1908 5.666 4.361 1.305 6.681.685 3.948.177 2.735.508 1.179 905 2.096
1909 6.872 5.451 1.421 8.949.900 6.137.600 2.812.300 1.302 1.126 1.979
1910 6.039 4.705 1.331 7.070.740 4.743.903 2.326.836 1.171 1.008 1.748
1911 7.567 5.808 1.759 10.888.954 7.965.485 2.923.469 1.439 1.371 1.662
1912 8.203 6.021 2.182 17.745.972 13.686.177 4.059.795 2.163 2.273 1.860
1913
1914 7.923 10.347.117 1.306
1915 9.765 7.955 1.810 10.573.324 1.083
1916 11.004 9.006 1.998 15.123.613 11.366.595 3.757.018 1.374 1.262 1.880
1917
1918
1919
1920
1921
1922
1923
1924 10.624 10.424 220 22.410.754 20.882.815 1.527.939 2.109 2.003 6.945
1925
1926
1927
1928
1929
1930 11.598 9.293 2.305 23.991.460 17.079.623 6.911.837 2.069 1.838 2.999
1931
1932
1933
1934
1935
1936
1937
1938 9.548 8.031 1.517 22.762.364 15.540.362 7.222.002 2.383 1.935 4.760
1939
1940 15.287 12.405 2.882 23.913.009 17.095.730 6.817.279 1.564 1.378 2.365
1941
1942
1943 14.928 12.288 2.640 34.663.342 24.846.749 9.816.593 2.322 2.022 3.718
1944
1945
1946
1947
1948
1949
1950
1951
1952
1953
1954
1955 13.777 11.256 2.521 111.468.254 65.637.185 45.831.069 8.091 5.831 18.180

1916-1955, Memorias de Gobernación, Sección Registro Público.

1902. Memoria de Gobernación, Policía y Fomento 1902-1903, p. 56-63.
1910. Memoria de Gobernación y Policía 1911, p. 295-299.
1914-915. Memoria de Gobernación y Policía 1915, p. xxxi a xliii.

Notas:
(1) Los valores están en pesos hasta 1899, y en colones a partir de ese año. 
Fuentes:
1867 a 1896. DNE. Documentos varios referentes al primer semestre del año de 1897.
1897 DNE. Informe presentado a la Secretaría de Fomento de los trabajos realizados por la Dirección General de Estadística, p. 23-30.
1899/00. Memoria de Gobernación y Policía 1900.

Cuadro 904
COSTA RICA: VENTAS INSCRITAS EN EL REGISTRO PÚBLICO SEGÚN NÚMERO DE FINCAS, VALOR TOTAL Y PROMEDIO DE 1867 A 1955

Año

Número de fincas de segunda inscripción Valor de la segunda inscripción en pesos y colones Valor promedio


